
 

 

 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Funzionario: Gero Luca Sciumè e-mail geroluca.sciume@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con 

D.L.vo 16 aprile 1994 n. 297 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate»; 

Vista la Legge 12 marzo 1999, n. 68 recante «Norme per il diritto al lavoro dei disabili»; 

Vista la Legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

personale scolastico”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei 

dati personali recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale 

al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE”, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 

2018, n. 101, e dal decreto legge 8 ottobre 2021, n. 139, convertito con 

modificazioni dalla legge 3 dicembre 2021, n. 205; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti»; 

Visto il D.L. 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli 

enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 20 dicembre 2019, n. 159, e, in particolare, l’articolo 1-quater, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di supplenze”, che introduce modificazioni 

all’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie provinciali per 

l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale o 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Funzionario: Gero Luca Sciumè e-mail geroluca.sciume@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

sino al termine delle attività didattiche; 

Vista l’O.M. n. 88 del 16.05.2024, con la quale il Ministro dell’istruzione e del Merito 

disciplina, per il biennio 2024/25 e 2025/26, le “Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della 

legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il 

personale docente ed educativo”; 

Visto il D.M. n. 26 del 19.02.2025, recante le disposizioni per la “Costituzione degli 

elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale 

docente ed educativo, in applicazione dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro 

dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, n. 88, e disposizioni concernenti gli 

elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione di 

contratti di supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi.”; 

Visto il D.M. prot. n. 32 del 26.02.2025 del Ministero dell’Istruzione e del Merito sulle 

le Misure finalizzate a garantire la continuità dei docenti a tempo determinato su 

posto di sostegno per l'anno scolastico 2025/2026, a norma dell’articolo 8, 

comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 luglio 2024, n. 106; 

Visto Il provvedimento di questo Ufficio IV – Ambito territoriale di Agrigento prot. n. 

11125 del 11.07.2025 di pubblicazione delle GAE della provincia di Agrigento per 

il personale docente ed educativo integrate ed aggiornate in applicazione del D.M 

n. 12 del 28.01.2025, valide per l’anno scolastico 2025/2026; 

Visto il proprio decreto prot. n. 13224 del 30.07.2025 con cui si disponeva la 

pubblicazione, delle Graduatorie provinciali di Supplenza di ogni ordine e grado 

della provincia di Agrigento, di cui all’O.M. n. 88 del 16 maggio 2024 integrate ed 

aggiornate ai sensi del D.M. 19.02.2925 n. 26, valevoli per l’A.S. 2025/2026 

nonché dell’elenco degli esclusi di cui al provvedimento prot. 11461 del 

16.07.2025 e la successiva ripubblicazione delle GPS di ogni ordine e grado con 

provvedimento prot. n.15288 del 27.08.2025; 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Funzionario: Gero Luca Sciumè e-mail geroluca.sciume@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

Vista la nota prot. DGPER prot. n. 105914 del 7 maggio 2025 avente ad oggetto: 

“Decreto ministeriale n. 32 del 26 febbraio 2025 Continuità dei docenti a tempo 

determinato su posto di sostegno per l'anno scolastico 2025/2026”; 

Vista la Nota DGPER prot. n. 123954 del 29 maggio 2025 con cui sono state fornite 

indicazioni di tipo operativo concernenti la continuità didattica docenti a tempo 

determinato su posto di sostegno; 

Vista la successiva nota prot. n. 142854 del 24.06.2025 della Direzione Generale per il 

personale scolastico del MIM con la quale sono stati prorogati i termini per il 

caricamento dei dati a sistema da parte delle Istituzioni scolastiche per la 

continuità didattica dei docenti a tempo determinato su posto di sostegno di cui 

al decreto ministeriale n. 32 del 26 febbraio 2025; 

Vista la nota ministeriale prot. n. 157048 del 09.07.2025, avente a oggetto “Anno 

scolastico 2025/2026 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze 

al personale docente, educativo ed A.T.A.”, in particolare il paragrafo 2. sulla 

continuità dei docenti a tempo determinato su posto di sostegno per l’anno 

scolastico 2025/2026; 

Visto il quadro delle disponibilità per le operazioni di reclutamento a tempo 

determinato, per l’A.S. 2025/26, riguardanti i posti annuali e fino al termine delle 

attività didattiche, nonché gli spezzoni per ogni ordine e grado di scuola residuati 

dalle operazioni di immissione ruolo ivi incluse le assegnazioni e utilizzazioni 

provvisorie e pubblicate con nota prot. n. 15498 del 29.08.2025; 

Considerate le istanze, presentate attraverso la piattaforma informatica POLIS, entro il 

termine indicato del 30 luglio 2025, dagli aspiranti interessati alla partecipazione 

alla procedura per l’assegnazione delle supplenze da G.A.E. e GPS e in particolare, 

all’espressa volontà di conferma su posto di sostegno espressa in seno alla scelta 

delle 150 preferenze da parte di quei docenti inseriti nella platea dei confermabili 

a seguito istruttoria condotta dai dirigenti scolastici e successiva verifica sulla 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Funzionario: Gero Luca Sciumè e-mail geroluca.sciume@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

4 

 

sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 3 del decreto ministeriale n. 32 del 2025 

da parte di quest’Ambito; 

Tenuto conto delle preferenze di sede espresse dai docenti summenzionati nelle rispettive 

istanze, anche relativamente alla sede di conferma; 

Viste le risultanze del sistema informativo dei nominabili attraverso il quale è stato 

accertato il diritto a nomina degli aspiranti alla conferma sul posto di sostegno; 

Verificata nell’ambito del contingente complessivo dei posti disponibili di cui all’Avviso prot. 

n. 15498 del 29.08.2025, la sussistenza di una disponibilità, coerente con le 

tipologie di contratto cui l’aspirante si è dichiarato interessato, nella scuola di 

potenziale conferma; 

 

per le motivazioni in premessa citate e le norme sopra richiamate, alle quali si rimanda 

integralmente 

DISPONE 

La pubblicazione in allegato dell'elenco contenente l’individuazione del personale docente, parte 

integrante del presente provvedimento, per il quale è stata valutata la sussistenza delle condizioni 

per procedere alla conferma ed è stato accertato il diritto alla nomina, destinatario di contratto a 

tempo determinato, per l’anno scolastico 2025/2026, sulle sedi indicate accanto a ciascun 

nominativo, per la continuità didattica sul sostegno rispetto al precedente anno scolastico. 

I docenti indicati nell’allegato elenco dovranno prendere servizio nella sede assegnata in data 

01.09.2025, con decorrenza giuridica ed economica dalla data di effettiva presa di servizio. 

Relativamente ai candidati individuati con riserva, i suddetti contratti devono riportare la clausola 

risolutiva espressa della risoluzione contrattuale, in caso di esito sfavorevole del giudizio di merito 

o del diniego di riconoscimento del titolo estero, se trattasi di candidati assistiti da provvedimento 

cautelare, ottenuto nelle more del riconoscimento, dal quale è conseguito il diritto alla nomina. 

Si fa, altresì, presente che i Dirigenti scolastici, in occasione della stipula del contatto di lavoro, 

dovranno, tempestivamente, adempiere ai controlli previsti dall’O.M. n. 88/2024, in merito oltre ai 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Funzionario: Gero Luca Sciumè e-mail geroluca.sciume@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

5 

 

titoli di accesso, titoli culturali e di servizio anche i titoli di riserva e di preferenza dichiarati 

nell’istanza GPS. 

Si richiama, altresì, il D. M. n. 32 del 26.02.2025 che al comma 5 dell’art.3 dispone che il docente 

confermato sul posto richiesto sarà escluso da tutte le procedure per il conferimento delle 

supplenze di qualsiasi tipologia, ivi compreso il cosiddetto “interpello” di cui all’articolo 13, comma 

23, dell’Ordinanza ministeriale.  

I Dirigenti scolastici comunicheranno, tempestivamente, la mancata presa di servizio dei docenti 

individuati. 

Eventuali disponibilità acquisite dopo questa data non sono prese in considerazione ai fini della 

procedura disciplinata alla continuità didattica sostegno. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere in ogni caso, anche in autotutela, alle rettifiche 

necessarie. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questo Ufficio con valore di notifica per i 

docenti interessati. 

Si avvisa che, per effetto delle norme sulla privacy, le stampe non contengono alcun dato personale 

e sensibile che concorra alla costituzione delle stesse. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro CENTOVENTI giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro SESSANTA 

giorni. 

Il Dirigente  

Bernardo Moschella 

All’U.S.R. per la Sicilia  

Ai docenti interessati (tramite pubblicazione sul sito WEB) 

Ai Dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine e grado della Provincia di Agrigento 

Alle OO.SS. comparto scuola della Provincia di Agrigento 

All’Albo on line 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2025-08-29T13:17:17+0200


		2025-08-29T13:40:51+0200
	protocollo




